prorrogar o prazo de vigência
do contrato original por mais 01 (um) ano, a contar de 11/06/2020 até 10/06/2021; bem como promover a redução do valor
mensal do contrato em decorrência de renegociação de preços, de modo que o novo valor mensal passa a ser de R$
12,023,71 (doze mil e vinte e três reais e setenta e um centavos). A alte-ração do valor implica na redução do valor global do
contrato de 25%. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101.0029 - Ação (P/A/OE) 5248 - Destinação de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

[...]

Mi-nistério Público do Estado da Bahia e empresa RGM Construtora e Engenharia Ltda, CNPJ
nº 01.727.865/0001-1711.887.350/0001-38. Objeto: Prestação de serviços de demolição de imóvel desocupado pertencente
ao Ministério Público do Estado da Bahia e fechamento de terreno. Regime de execução: Empreitada por preço global. Valor
global: R$ 115.983,42 (cento e quinze mil, novecentos e oitenta e três reais e quarenta e dois centavos). Dotação orça-
mentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.601/0002 - Ação (P/A/OE) 5092 - Região 5700 - Destinação de Recursos 100 -
Natureza de Despesa 44.90.51. Forma de Pagamento: ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado.

[...]

Prestação de serviços de vigilância, por meio de
sistema eletrônico de monitoramento, para a Promotoria de Justiça de Itabu-na/BA. Regime de execução: Empreitada por
preço unitário. Valor unitário (preço mensal): R$ 200,00 (duzentos reais). Valor global anual: R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0025 - Ação (P/A/OE) 4058/2518 - Região
5700 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancária para crédito
em conta corrente do Contratado.

[...]

2.2 O preço mensal estabelecido para a plena execução contratual, conforme previsão da CLÁUSULA QUARTA, itens 2 e 3, para o período de 12 (doze)
meses, que corresponde a 11 de junho de 2022 e a terminar em 10 de junho de 2023, retornará ao valor original de 2020 e será de R$ 16.031,61 (dezesseis mil e
trinta e um reais e sessenta e um centavos).
2.3 O novo valor indicado no item anterior implica na retomada dos 25% (vinte e cinco por cento) do valor global anual previsto na CLÁUSULA QUARTA,
item 4.2 (excluindo os serviços da implantação da rádio), para o período de 12 (doze) meses, que corresponde a 11 de junho de 2022 e a terminar em 10 de
junho de 2023, que retornará ao valor de R$ 192.379,32 (cento e noventa e dois mil e trezentos e setenta e nove reais e trinta e dois centavos.

3. CLÁUSULA TERCEIRA  DO REAJUSTE
3.1 O presente aditamento contratual não implica renúncia ao reajuste anual previsto na cláusula sétima do instrumento, o qual se efetivará por meio de apostila,
conforme prevista no item 7.1 do contrato.